

KẾ HOẠCH

Tổ chức phòng trừ rầy nâu, bệnh vàng lùn – lùn xoắn lá, bệnh đạo ôn, muỗi hành và các dịch hại khác trên cây trồng vụ Hè Thu và Thu Đông năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 37/KH-SNNPTNT ngày 21 tháng 3 năm 2023 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn An Giang về sản xuất và tiêu thụ trong lĩnh vực trồng trọt vụ Hè Thu năm 2023;

Căn cứ Kế hoạch số 42/KH-SNNPTNT ngày 05 tháng 4 năm 2023 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn An Giang về tổ chức phòng trừ rầy nâu, bệnh vàng lùn – lùn xoắn lá, bệnh đạo ôn, muỗi hành và các dịch hại khác trên cây trồng vụ Hè Thu và Thu Đông năm 2023.

Để thực hiện tốt công tác phòng trừ dịch hại trên cây lúa và các loại dịch hại khác trên cây trồng, Ủy ban nhân dân huyện Phú Tân xây dựng Kế hoạch phòng trừ dịch hại vụ Hè Thu và Thu Đông năm 2023 như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1.1 Mục tiêu

Tăng cường công tác thăm đồng, các giải pháp đồng bộ phòng trừ dịch hại trên cây lúa và các dịch hại khác trên cây trồng, nhằm bảo vệ năng suất, sản lượng lúa vụ Hè Thu và Thu Đông năm 2023 theo kế hoạch đề ra, góp phần phát triển kinh tế xã hội chung của huyện.

1.2 Yêu cầu

Kịp thời phát hiện dịch hại và khuyến cáo giải pháp kiểm soát các đối tượng dịch hại trên cây trồng, đặc biệt quan tâm như: rầy nâu, bệnh vàng lùn - lùn xoắn lá, bệnh đạo ôn, muỗi hành,... không để dịch bệnh bùng phát gây hại nặng làm giảm năng suất; đồng thời hướng dẫn nông dân các biện pháp phòng trừ, khắc phục kịp thời diện tích bị thiệt hại để ổn định sản xuất.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền

- Phối hợp Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thanh huyện kịp thời thông tin để nông dân biết khả năng phát sinh, phát triển, bộc phát và các dịch hại nhất là rầy nâu, bệnh vàng lùn - lùn xoắn lá, bệnh đạo ôn, muỗi hành trên lúa (sâu năn),... và các loại dịch hại khác trên rau màu, cây ăn trái, chú ý các xã, thị trấn có diện tích xuống giống muộn, vùng nguy cơ cao để khuyến cáo nông dân phòng trừ dịch hại kịp thời và đạt hiệu quả.

- Phối hợp Chi cục Trồng trọt & BVTV truyền thông hướng dẫn phòng trừ các đối tượng dịch hại trên cây trồng.

2. Công tác dự tính, dự báo

Giao Trạm Trồng trọt và Bảo vệ thực vật phối hợp Chi cục trồng trọt & BVTV thực hiện công tác dự tính dự báo tình hình dịch hại diễn biến, thông báo kịp thời về tình hình dịch hại trên từng khu vực, địa bàn huyện.

Thường xuyên, kịp thời phát hành thông báo đến UBND các xã, TT và nông dân về việc hướng dẫn phòng trừ các đối tượng dịch hại chính trên cây trồng trong vụ Hè Thu và Thu Đông 2023.

3. Công tác khuyến nông

Thực hiện tốt công tác khuyến nông hướng dẫn phòng trừ các đối tượng dịch hại ở những vùng có khả năng dịch hại xuất hiện và gây hại, đặc biệt là các vùng xuống giống trễ lịch thời vụ.

4. Công tác tổ chức thăm đồng

- Phối hợp Đoàn công tác của tỉnh kiểm tra, thăm đồng để phát hiện sớm dịch hại nhằm giúp nông dân chủ động phòng trừ kịp thời.

- Giao Phòng Nông nghiệp & PTNT chủ trì phối hợp trạm Trồng trọt & BVTV, Khuyến nông thành lập đoàn công tác cùng Tổ khuyến nông cộng đồng các xã, thị trấn thường xuyên kiểm tra, thăm đồng tuyên truyền kịp thời các khuyến cáo, biện pháp phòng trừ dịch hại trên cây trồng, các diễn biến thời tiết, khí hậu, thủy văn để nâng cao nhận thức cộng đồng trong công tác phòng chống bảo vệ sản xuất...

5. Chế độ báo cáo

Phòng Nông nghiệp và PTNT các đơn vị chuyên môn ngành Nông nghiệp phối hợp UBND các xã, thị trấn, Tổ Khuyến nông cộng đồng thường xuyên cập nhật thông tin và báo cáo tình hình dịch hại về trường trực UBND huyện để có biện pháp chỉ đạo xử lý kịp thời.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nông nghiệp & PTNT:

Thường xuyên cập nhật diễn biến thời tiết, khí tượng, thủy văn, dịch hại và báo cáo kịp thời để chỉ đạo, giải pháp ứng phó kịp thời, hiệu quả khi có tình huống thời tiết bất thường, dịch hại xảy ra để bảo vệ sản xuất.

Phối hợp Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh huyện thường xuyên phát thông tin về tình hình diễn biến dịch hại trên cây trồng trong bản tin dự báo sâu bệnh hàng tuần, hướng dẫn nông dân phòng trị kịp thời để bảo vệ sản xuất vụ Hè Thu và Thu Đông năm 2023.

2. Trạm Trồng trọt và Bảo vệ thực vật

Theo dõi diễn biến tình hình sản xuất và dịch bệnh trên lúa, củng cố hệ thống bẫy đèn theo dõi rầy di trú để làm cơ sở công tác dự báo rầy di trú; thường xuyên kiểm tra đồng ruộng để có cơ sở dự tính, dự báo chính xác về rầy nâu, bệnh vàng lùn - lùn xoắn lá, bệnh đạo ôn, muỗi hành... thông báo đến nông dân biện pháp phòng trừ qua các phương tiện thông tin đại chúng.

Chỉ đạo hệ thống nhân viên Trồng trọt và Bảo vệ thực vật từ huyện đến cơ sở tăng cường công tác thăm đồng, bám sát đồng ruộng nhằm phát hiện và tổ chức tập huấn, hướng dẫn nông dân các biện pháp phòng chống rầy nâu, bệnh vàng lùn - lùn xoắn lá, bệnh đạo ôn, muỗi hành trên lúa và các dịch hại khác trên cây trồng kịp thời, không để phát sinh và lây lan trên diện rộng.

Nếu có xảy ra dịch hại, kịp thời phối hợp địa phương khoanh vùng ở những khu vực ổ dịch để áp dụng các biện pháp phòng chống kịp thời và có hiệu quả.

Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra hoạt động kinh doanh, buôn bán thuốc bảo vệ thực vật nhằm đảm bảo cung ứng tốt nhất nhu cầu, chất lượng thuốc bảo vệ thực vật cho người dân.

3. Trạm Khuyến nông

Chỉ đạo hệ thống nhân viên Trạm Khuyến nông phối hợp nhân viên Trồng trọt & BVTV tăng cường công tác thăm đồng, bám sát đồng ruộng nhằm phát hiện và tổ chức tập huấn, hướng dẫn nông dân các biện pháp phòng chống rầy nâu, bệnh vàng lùn - lùn xoắn lá, bệnh đạo ôn, muỗi hành trên lúa và các dịch hại khác trên cây trồng kịp thời, không để phát sinh và lây lan trên diện rộng.

4. Trạm Thủy lợi liên huyện Phú Tân – Chợ Mới

Phối hợp với Trạm Trồng trọt và Bảo vệ thực vật trong công tác sản xuất nông nghiệp nhằm chủ động áp dụng các biện pháp kỹ thuật trong tưới tiêu nhằm giảm sự gây hại của dịch hại.

Giao tăng cường kiểm tra kênh mương nội đồng; phối hợp UBND địa phương yêu cầu các đơn vị dịch vụ đảm bảo cung cấp nước tưới, chống úng kịp thời trong điều kiện thời tiết diễn biến phức tạp, mưa bão bất thường xảy ra bảo vệ sản xuất vụ Hè Thu và Thu Đông 2023.

5. UBND các xã, thị trấn

- Chỉ đạo Tổ Khuyến nông cộng đồng nâng cao trách nhiệm hơn nữa (chú ý thành viên quản lý tiêu vùng), thường xuyên kiểm tra, theo dõi chặt chẽ tình hình sản xuất, liên kết tiêu thụ, diễn biến thời tiết, các đối tượng dịch hại và khuyến cáo nông dân biện pháp phòng trừ hiệu quả.

- Thường xuyên kiểm tra các tổ chức dịch vụ bơm tưới vận hành công tích trữ nước, chủ động bơm tưới, không để xảy ra thiếu nước; vận động nông dân tranh thủ thời tiết thuận lợi, thu hoạch và vệ sinh đồng ruộng.

Trên đây là kế hoạch tổ chức phòng trừ rầy nâu, bệnh vàng lùn – lùn xoắn lá, bệnh đạo ôn, muỗi hành trên lúa và các dịch hại khác trên cây trồng vụ Hè thu và vụ Thu Đông năm 2023./.

Nơi nhận:

- CCTT&BVTV;
- TT.UBND huyện;
- Trạm TT & BVTV, KN, TLLH PT-CM;
- TT VH-TT & TT;
- UBND xã, thị trấn;
- Lưu VT.

KT CHỦ TỊCH
HỒ CHỦ TỊCH

